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Prezydent RP uczestniczył w otwarciu międzynarodowego Forum "Let
My People Live!", zorganizowanego z okazji 60. rocznicy wyzwolenia
obozu w Oświęcimiu

 

27 stycznia 2005 roku w Teatrze im. J. Słowackiego w Krakowie prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Aleksander
Kwaśniewski z Małżonką wziął udział w otwarciu międzynarodowego forum "Let My People Live!",
zorganizowanego z okazji 60. rocznicy wyzwolenia obozu w Oświęcimiu.

Zwracając się do zebranych prezydent RP Aleksander Kwaśniewski powiedział m.in.:

"Z uczuciem wielkiego wzruszenia witam wszystkich Państwa - uczestników uroczystości, poświęconej pamięci
60. rocznicy oswobodzenia hitlerowskiego obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau.

Ze specjalnym uszanowaniem witam byłych więźniów obozowych, ciesząc się najserdeczniej, że ich zdrowie i siły
pozwoliły im wziąć udział w tym spotkaniu.

Witam przedstawicieli sił wyzwolicielskich, dawnych żołnierzy Armii Czerwonej, którzy przed sześćdziesięciu laty,
z majorem Anatolijem Szapiro na czele, otworzyli bramy obozu. I którym będę miał dziś honor wręczyć w imieniu
Rzeczypospolitej wysokie odznaczenia. Witam kombatantów II Wojny Światowej, przedstawicieli stowarzyszeń
oświęcimskich i organizacji żydowskich, wśród nich - działaczy Światowego Kongresu Żydów i Europejskiego
Kongresu Żydów, któremu dziękuję gorąco za zorganizowanie, wraz z polskim Ministerstwem Kultury, tego
spotkania. Witam wreszcie wypełniającą niemal połowę tej sali, młodzież z wielu krajów. Wasz udział w tej
uroczystości, związanej z wydarzeniami, które rozegrały się na długo przed Waszym urodzeniem, dowodzi
nierozerwalnej łączności kolejnych pokoleń ludzkości z dziedzictwem przodków. Jest świadectwem szacunku i
głębokiego poczucia współodpowiedzialności za to dziedzictwo.

Dzień 27 stycznia 1945 roku położył ostateczny kres istnieniu hitlerowskiego obozu Auschwitz-Birkenau, w
którym dokonała się jedna z największych zbrodni ludzkości. Miejsce to zrodziła nienawiść, okrucieństwo i
pogarda dla człowieka. To tu w Auschwitz-Birkenau, w imię obłąkanej ideologii, ludzie ludziom zgotowali
najstraszliwszy los. To tu zamierzano ostatecznie unicestwić naród żydowski, Romów, mordowano Polaków i
więźniów niemal z całej Europy. Powstrzymanie przestępczych działań nazistów było zwycięstwem
międzynarodowych sił, zjednoczonych w zbiorowym sprzeciwie wobec hitlerowskiego zła, które pragnęło
zapanować nad światem. Z tym większą dumą i radością witamy tu dziś, w naszym gronie, Pana Moshe Katsava,
prezydenta Izraela, państwa zbudowanego przez ocalały z zagłady naród żydowski. Kłaniamy się - i wierzymy, że
za chwilę przybędzie - panu Władimirowi Putinowi, prezydentowi Rosji, pamiętając o roli Armii Czerwonej, która
przyniosła wolność obozowi Auschwitz-Birkenau, a także oswobodziła i ocaliła z wojennej pożogi wspaniały,
królewski Kraków. Cieszymy się, że tę doniosłą rocznicę możemy obchodzić z Panem prezydentem Ukrainy,
Wiktorem Juszczenką, synem więźnia tego obozu.

Dziś wspólnie - politycy, weterani, młodzież - chcemy zaświadczyć, że pamięć o przyczynach i okolicznościach



powstania Auschwitz-Birkenau trwa, jest obecna w świadomości naszych narodów, że pozostaje dla nas bolesną
lekcją. Jestem głęboko przekonany, że wyrażamy tu, w krakowskim Teatrze imienia wielkiego polskiego poety,
Juliusza Słowackiego, pragnienie niemal całej ziemskiej społeczności, aby już nigdy na świecie nie triumfowało
zło, aby nie mogło działać na taką skalę. Żeby nigdy i nigdzie nie powtórzyło się nawet najmniejsze Auschwitz.

Pragniemy dobra wszystkich ludzi, pragniemy pokoju, sprawiedliwości, bezpieczeństwa. I wiemy, że tylko w
świecie, który pamięta, który wyciąga właściwe wnioski ze swej historii, takie okrutne wydarzenia nie powtarzają
się i nie powtórzą się. Tylko świat złączony szacunkiem dla człowieka, troską o dobro każdej jednostki może
zbudować przyszłość wolną od nienawiści, rasizmu i ksenofobii. Może zbudować przyszłość przyjazną, dającą
wszystkim szanse na rozwój i współpracę.

Pamięć Holocaustu, pamięć zbrodni Auschwitz i Birkenau, nakazuje nam z uwagą obserwować współczesne
wydarzenia. To dlatego odwołujemy się do młodzieży. Przekazując Wam prawdę o dramacie i hańbie Zagłady, tu,
w Krakowie, przywołując żyjących świadków tamtych wydarzeń, przypominamy, że smutna lekcja nazistowskich
zbrodni wciąż nie do końca przez ludzkość została pojęta. Na świecie jest zbyt wiele bólu i nienawiści, na świecie
ciągle jest tak wiele przemocy i okrucieństwa. Obserwujemy pogardę dla człowieka. A więc musimy pamiętać tę
lekcję z przeszłości i musimy ją codziennie przerabiać od nowa.

Nie są to tylko zawołania. Z tą myślą, z udziałem Polski, Izraela i innych krajów powstają liczne, skierowane do
ludzi młodych poważne inicjatywy, jak Międzynarodowa grupa zadaniowa ds. edukacji o Holocauście
(International Task Force on the Education on Holocaust) czy Europejski program edukacyjny o lekcjach
Holocaustu dla nauczycieli (European Educational Program on Holocaust Lessons for Teachers). Takie działania,
od dawna prowadzone przez Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu i Muzeum Yad Vashem w
Jerozolimie, podejmie też i rozwinie mające powstać w Oświęcimiu Międzynarodowe Centrum Edukacji, a w
Warszawie - Muzeum Historii Żydów Polskich.

Nie zapomnimy - i sprawimy, że także następne pokolenia nie zapomną. Niepojęte dzieło człowieka, hitlerowski
obóz zagłady Auschwitz-Birkenau pozostanie na zawsze symbolem ludzkiego cierpienia, ale mamy nadzieję i
wierzymy w to, że pozostanie także - symbolem siły ludzkiego ducha. Świadomi naszej odpowiedzialności za
sprawiedliwe dziś i pomyślne jutro narodów świata - podejmujemy działania. I obiecujemy zrobić wszystko, by
zgodnie z biblijnym błaganiem królowej Estery, które stało się hasłem tego spotkania - pozwolić ludziom żyć!

Zwracam się do młodzieży. Patrząc na Wasze twarze, wiedząc jak bardzo jesteście przejęci tą rocznicą, jak
głęboko rozumiecie wymiar tragedii sprzed 60 lat, wierzę, że razem z Wami nam się to uda. Że zbudujemy lepszy
świat, w którym Wy i Wasze dzieci, a już moje wnuki będziecie mogli czuć się bezpiecznie, skupić się na czynieniu
dobra. Ten właśnie świat - świat pokoju, świat bezpieczny - będzie najpiękniejszym hołdem, najwspanialszym
pomnikiem, jaki możemy ofiarować wszystkim tym, którzy cierpieli i zginęli w Auschwitz-Birkenau".

Podczas uroczystości prezydent Aleksander Kwaśniewski wręczył ordery za udział w wyzwoleniu niemieckiego
obozu koncentracyjnego Auschwitz Birkenau.

Odznaczeni zastali:

Krzyżem Oficerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej - Pan Jakow Iwanowicz Winniczenko;

Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej - Pan Nikolai Aleksandrowicz Czertkow, Pan
Gienri Nikolajewicz Koptew-Gomolow.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał również Krzyż Oficerski Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej Panu
Anatolijowi Pawłowyczowi Szapiro oraz Krzyż Kawalerski Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej Panu Iwanowi



Stieponowiczowi Martinuszkinowi, którzy nie mogli przybyć na dzisiejszą uroczystość.
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